¹¹ IOANNES CHRYSOSTOMUS, “Expositio Psalmi Nonagesimi”, in: “D. Ioannis Chrysostomi vere Aureae in Psalmos Homiliae”, Venetiis 1549, f. 75v.

dilectione maxima hoc inauditum tormenti genus tam fortiter et hilariter sustinebat, ut plura gravioraque expeteret, adeo, ut hae spinae novum in eo patiendi ardorem, quemadmodum doctissimus [G_{3r}] apprehendit Tertullianus¹², viderentur excitasse: “Dominica Christi tempora”, ait hic vetustissimus Scriptor, “lancinaverunt mortiferis quidem vulneribus spinae; sed novarum poenarum ardore sustentabatur amans”¹³.

O amorem inauditum! quo mors arcetur, vita producitur, ut pro perditis maiora perferantur! Lethiferae spinarum cuspides usque cerebri claustra penetrantes avertunt a Rege mortem in cruce morituro; sanguisque inde profluens alimentum fit ingenti animo, ne deficiat ante tempus occisionis in apparatu coronationis, qui debet a ligno regnare Deus. Nimirum non e spinis tantum, sed ex fatali pariter arbore colligendi erant Orbis Reparatori “flores fructusque^a honoris et honestatis” (Eccle 24, 23).

Quod dum versabat animo, quasi recens pugil aciem ingressus nil vulnera mortifera licet moratus ad eam, plagis factus vivacior, et animosior, luctam ardentem anhelabat, quae ipsi tanto splendidius decus, tanto amplio rem gloriam erat allatura, [G_{3v}] quanto difficilior erat consummatu, quod perficiendum restabat. Sic, sic “novarum poenarum ardore sustentabatur amans”.

4. Veniamus tandem ad sceptrum scenici Regis apud Hebraeos, apud nos et Caelites Altissimi contemplandum. “Posuerunt”, inquit Matthaeus, “arundinem in dextera eius” (Mt [27, 29]). Hacne virga regia, per quam^b reges regnant, principes imperant, potentes decernunt iustitiam, decoratur? Ita sane. Quamobrem? ut humilitate sua nostram superbiam deleat. Typus humilitatis est arundo: nam ut haec cuivis ven-

a “mei fructus” (BSV) b “quem” (CP), ob errorem - uti videtur - typographicum

¹² Tertullianus (Quintus Septimus Tertullianus Florens), eminens scriptor ecclesiasticus, (ca 160-240); cf. PELLEGRINO Michele, “Tertulliano” : ECat XI, 2025-2033, ubi legitur quod “è una delle figure di maggior rilievo dell’antichità cristiana, il più vigoroso fra gli apologeti e i polemisti dei primi secoli [...], scrittore fra i più potenti di tutta la latinità”.

¹³ TERTULLIANUS, “De Corona” XIV, 4 : CChrL 2, 1063, ubi tamen inveni textum qui continet solummodo aliqua verba textus ab auctore allegati: “Quae tunc Domini tempora et foedaverunt et lancinaverunt”.

tulo colla substernit, minimo non resistit, sic animus demissus omnes adorat, omnibus inclinatur.